Российская Федерация

                                           Иркутская область

                                        Нижнеилимский район

      Администрация Шестаковского городского поселения

                                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «04»  августа 2011г. №   34
п.Шестаково

«Об утверждении Положения

о добровольной пожарной охране

Шестаковского городского поселения»

    В соответствии с Федеральным законом от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ О добровольной пожарной охране», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях  обеспечения первичных мер пожарной безопасности, реализации принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров на территории Шестаковского городского поселения
                                                ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.  Утвердить Положение о добровольной пожарной охране Шестаковского городского поселения (приложение № 1).
      2.  Опубликовать данное Постановление в Вестнике Думы и администрации Шестаковского городского поселения.

      3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Шестаковского

городского поселения                                                           А.И. Аврамчик
Исп.:  Новобрецкая Н.В.

Тел.: 66-2-31

Рассылка: в дело, орг.отдел, прокуратура, отдел Го и ЧС
                                                                                                                           Приложение № 1

                                                                                                               к Постановлению главы

                                                                                         Шестаковского городского поселения

                                                                                          от «____»__________2011г №______

                                                                  ПОЛОЖЕНИЕ
О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЕ
                                ШЕТАКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В настоящем Положении применяются следующие понятия:

- пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;

- пожар - неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

- требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

- нарушение требований пожарной безопасности - невыполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

- противопожарный режим - правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров;

- меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

- профилактика пожаров - совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

- пожарная охрана - совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушения и проведения возложенных на них аварийно-спасательных работ;

- добровольная пожарная охрана - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

1.2. Добровольная пожарная охрана (далее - ДПО) создается в соответствии с положениями статей 4, 10, 13, 37 Федерального закона "О пожарной безопасности" N 69-ФЗ от 21.12.94 (с изменениями от 22 августа 1995 г., 18 апреля 1996 г., 24 января 1998 г., 7 ноября, 27 декабря 2000 г., 6 августа, 30 декабря 2001 г., 25 июля 2002 г., 10 января 2003 г., 10 мая, 29 июня, 22 августа, 29 декабря 2004 г., 09 мая 2005 г.), Федеральным законом «О добровольной пожарной охране» № 100-ФЗ от 06.05.2011 г., на территории Шестаковского городского поселения (далее – Поселение)

1.3. Добровольная пожарная охрана создается на территории Поселения в целях реализации принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.

1.4. Учредителем ДПО является администрация Шестаковского городского поселения. Администрация определяет организационно-правовые, экономические основы создания и деятельности ДПО, состав, структуру, исходя из возложенных на ДПО задач в области пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

1.5. В своей деятельности ДПО руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами главы Шестаковского городского поселения и настоящим Положением.
1.6. Контроль над деятельностью ДПО осуществляется главой Шестаковского городского поселения.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ДПО

На добровольную пожарную охрану возлагается:

2.1. Контроль над соблюдением  населением  установленного для территории Поселения противопожарного режима.

2.2. Разъяснение населению основных требований пожарной безопасности.

2.3. Контроль над исправным состоянием систем и средств противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров, и готовностью их к действию.

2.4. Обучение населения практическому применению первичных средств пожаротушения.

2.5. Вызов пожарной охраны в случае возникновения пожара, принятие немедленных мер к тушению возникшего пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения и оказание помощи пожарной охране в тушении пожара.
2.6. Дежурство на территории Поселения  (при необходимости) с целью обеспечения контроля над соблюдением противопожарного режима.

3. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ДПО

3.1. Добровольная пожарная охрана создается в Поселении на добровольной основе из любых категорий граждан в возрасте не моложе 18 лет.

3.2. Численный состав и количество отделений добровольной пожарной охраны устанавливается главой Поселения.

3.3. Начальник ДПО , его заместитель и начальники отделений назначаются приказом главы Поселения из любых категорий граждан, хорошо знающих пожарную опасность Поселения.

3.4. Во время отсутствия начальника ДПО все его обязанности выполняет его заместитель.

3.5. Все вступающие в ДПО должны подать на имя главы Поселения письменное заявление. Зачисление в ДПО и последующие изменения состава объявляются приказом главы Поселения.

3.6. Каждый добровольный пожарный должен быть пригоден по медицинским показаниям к выполнению возложенных на него задач, а также должен иметь необходимые знания и навыки для осуществления обязанностей согласно табелю обязанностей (приложение 1 к настоящему Положению).

3.7. Обучение добровольных пожарных проводится по Программе подготовки добровольных пожарных.

3.8. Теоретическое и практическое обучение добровольных пожарных, выполнение возложенных на них обязанностей и задач осуществляется как в рабочее, так и в нерабочее время, в зависимости от производственных возможностей и тематики занятий и работ.
4. ОБЯЗАННОСТИ НАЧАЛЬНИКА И ЛИЧНОГО СОСТАВА ДПО
4.1. Начальник ДПО  обязан:

4.1.1. Планировать работу добровольной пожарной охраны, исходя из текущих задач и обязанностей личного состава ДПО, и осуществлять контроль за работой добровольных пожарных.

4.1.2. Осуществлять контроль над соблюдением противопожарного режима, а также за готовностью к действию первичных средств пожаротушения, систем пожарной автоматики, водоснабжения, имеющихся в Поселении, и не допускать использования этих средств не по прямому назначению.

4.1.3. Проводить разъяснительную работу среди населения о соблюдении мер пожарной безопасности.

4.1.4. Организовывать и проводить теоретические и практические занятия с личным составом добровольной пожарной охраны по вопросам пожарной профилактики и действиям при тушении пожаров.

4.1.5. Руководить работой начальников отделений ДПО, проверять готовность к действию отделений и исполнение личным составом ДПО обязанностей по пожарной профилактике.

4.1.6. Руководить в случае возникновения пожара эвакуацией людей, материальных ценностей и тушением пожара на объекте до прибытия подразделений муниципальной пожарной охраны.
4.1.7. Организовывать (при необходимости) дежурство добровольных пожарных на объекте.

4.1.8. Информировать главу Поселения о нарушениях противопожарного режима.

4.2. Начальник отделения ДПО обязан:

4.2.1. Осуществлять контроль над соблюдением противопожарного режима на объекте и готовностью к действию первичных средств пожаротушения.

4.2.2. Перед началом работы проверять присутствие личного состава отделения ДПО.

4.2.3. Проверить знание добровольными пожарными своих обязанностей.

4.2.4. По окончании работы проверять соблюдение противопожарного режима, принимать меры к устранению выявленных нарушений требований пожарной безопасности.

4.2.5. Обеспечить явку на занятия личного состава отделения ДПО.

4.2.6. Вести разъяснительную работу среди населения о соблюдении мер пожарной безопасности.

4.2.7. Своевременно и точно выполнять указания начальника ДПО Поселения.

4.2.8. В случае возникновения пожара руководить эвакуацией людей, материальных ценностей и его тушением до прибытия подразделений муниципальной пожарной охраны или начальника ДПО.

4.3. Добровольные пожарные обязаны:

4.3.1. Знать, соблюдать и требовать от других соблюдения противопожарного режима в Поселении.

4.3.2. Знать свои обязанности по табелю обязанностей и в случае возникновения пожара принимать активное участие в его тушении.

4.3.3. Следить за готовностью к действию систем противопожарной защиты и первичных средств пожаротушения, имеющихся на объекте, обо всех обнаруженных нарушениях требований пожарной безопасности докладывать начальнику отделения, а по возможности самому устранять эти нарушения.

4.3.4. Выполнять возложенные на них обязанности по пожарно-профилактической работе и табелю обязанностей, распоряжения начальника ДПО (отделения) и повышать свои пожарно-технические знания в системе подготовки добровольных пожарных.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ ПОЖАРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ДПО

5.1. Здания, сооружения, участки,  склады и другие объекты и помещения, находящиеся на территории Поселения, а также проведение взрывопожароопасных и пожароопасных технологических процессов и огневых работ должны находиться под постоянным контролем за соблюдением установленного противопожарного режима.

5.2. Все нарушения противопожарного режима, выявленные добровольными пожарными, заносятся в журнал наблюдения за противопожарным состоянием (приложение 3 к настоящему Положению). Место хранения журнала определяется приказом главы Поселения.

5.3. В случаях, когда выявленное нарушение противопожарного режима создает непосредственную угрозу возникновения пожара, добровольный пожарный обязан немедленно доложить об этом начальнику ДПО или главе Поселения.

6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДПО

6.1. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений (дружин, команд) добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств бюджета  Поселения, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.
6.2. Органы местного самоуправления  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных.
6.3. Дополнительные льготы добровольным пожарным могут предоставляться решением главы Поселения
7. ИСКЛЮЧЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ ДПО

Основаниями для прекращения членства в ДПО являются:

7.1. Систематическое невыполнение или уклонение от выполнения добровольными пожарными обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.

7.2. Невыполнение указаний начальника ДПО.

7.3. Собственное желание.

8.  СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

(ЧЛЕНОВ ДПД)

8.1. Члены ДПД подлежат обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение 1

к Положению о ДПО

ТИПОВОЙ ТАБЕЛЬ

ОБЯЗАННОСТЕЙ ОТДЕЛЕНИЯ ДПО ИЗ 5 ЧЕЛОВЕК

Начальник ДПО:

Осуществляет контроль над соблюдением противопожарного режима и исправностью систем пожарной автоматики и средств пожаротушения. Проводит инструктаж населения по вопросам пожарной безопасности. Проводит занятия с личным составом ДПО. Информирует главу Поселения о нарушениях противопожарного режима. При пожаре руководит личным составом ДПО, осуществляет эвакуацию людей и материальных ценностей до прибытия подразделений пожарной охраны.

Добровольный пожарный № 1:

Проверяет исправность средств извещения о пожаре. Следит за тем, чтобы пути эвакуации не были загромождены. Во время отсутствия начальника ДПО исполняет его обязанности.

При пожаре сообщает в пожарную охрану по телефону 01 и оповещает главу Поселения. Встречает подразделения пожарной охраны и указывает место пожара. В отсутствие начальника ДПО исполняет его обязанности.

Добровольный пожарный № 2:

Следит за состоянием первичных средств пожаротушения. При пожаре принимает участие в эвакуации людей и материальных ценностей, работает с огнетушителем и другими первичными средствами пожаротушения. В отсутствие начальника ДПО исполняет обязанности добровольного пожарного № 1.

Добровольный пожарный № 3:

Добровольный пожарный № 4:

На отведенных им участках следят за соблюдением противопожарного режима. Через начальника ДПО принимают меры по устранению выявленных нарушений.

При пожаре обеспечивают эвакуацию людей из помещений. Ликвидируют пожар имеющимися первичными средствами пожаротушения.

 ПРОГРАММА ПОДГОТОВКИ ДПО

	№
п/п
	Наименование темы
	Срок
проведения
занятий
	Кол-во
часов
	Руководитель
занятий

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Тема 1: Организация
деятельности добровольной
пожарной охраны. Права
и обязанности личного состава
ДПО. Задачи ДПО на текущий
год
	январь
	1
	начальник ДПО

	2.
	Тема 2: Обязанности членов
ДПО по табелю обязанностей.
Охрана труда и техника
безопасности при тушении
пожаров
	февраль
	1
	начальник ДПО

	3.
	Тема 3: Первичные средства
пожаротушения, имеющиеся
на объекте. Порядок
их применения при пожаре
	март
	1
	начальник ДПО

	4.
	Тема 4: Вызов пожарной
охраны. Средства связи,
сигнализации и оповещения
людей о пожаре, имеющиеся
на объекте. Порядок
их использования при пожаре.
Эвакуация людей
и материальных ценностей
	апрель
	1
	руководитель
подразделения,
начальник ДПО

	5.
	Тема 5: Возможные причины
возникновения пожаров
на объекте и меры
их предупреждения.
Противопожарный режим
	май
	1
	руководитель
подразделения,
начальник ДПО

	6.
	Тема 6: Пожарная опасность
технологического процесса
производства.
Оперативно-тактические
особенности зданий объекта
	июнь - июль
	2
	руководитель
подразделения,
начальник ДПО

	7.
	Тема 7: Порядок организации
и производства пожароопасных
работ на объектах
организации
	август
	1
	руководитель
подразделения,
начальник ДПО

	8.
	Тема 8: Противопожарный
режим в складских
помещениях. Порядок хранения
веществ и материалов
	сентябрь
	1
	начальник ДПО,
технолог

	9.
	Тема 9: Меры пожарной
безопасности
при эксплуатации
электрооборудования
и бытовых электроприборов
	октябрь
	1
	начальник ДПО,
энергетик

	10.
	Тема 10: Оценка работы
и боеготовности отделений ДПО
за год
	ноябрь
	1
	начальник ДПО